АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТОЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Администрация Шатойского муниципального района

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН Ш УЬЙТАН МУНИЦИПАЛЬНИ
КЮ Ш ТАН  АДМИНИСТРАЦИ

Шуьйтан муниципальни к1оштан администраци

ПРОТОКОЛ
расширенного планового совещания в администрации

Шатойского муниципального района
Г

/

18.07.2023 г. №09

с. Шатой

Г лава администрации -  Акаев Р.Х.
Секретарь -  Амриева Ж.М.

Присутствовали:
Первый заместитель главы администрации района Басханов М.М.,
заместители главы администрации района Баканаев М.А., Сулейманова Х.А.,
начальники отделов администрации района, главы администрации сельских
поселений, руководители организаций и учреждений Шатойского
муниципального района, заместитель начальника полиции по ООП отдела
МВД России ЧР по Шатойскому району Истамбулов М.З., представитель
аппарата уполномоченного по правам человека в ЧР в Шатойском,
Шаройском и Итум-Калинском районе Цамаев Ш.В., помощник председателя
Общественной палаты ЧР Бичалов С. А.

ПОВЕСТКА:

1. О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики и Главы администрации Шатойского муниципального района.
Докладчик: первый заместитель главы администрации района
Басханов М.М.

2. Общественно-политическая и социально-экономическая обстановка в
Шатойском муниципальном районе.
Докладчики: ОМВД России по ЧР в Шатойском районе, главы
администраций сельских поселений района.

3. О работе Улус-Кертского сельского поселения.
Докладчик: глава администрации Улус-Кертского сельского поселения
Гехаев А.А.

4. О состоянии ведения ФИАС в администрациях сельских поселений
района.
Докладчик: заместитель главы администрации района Сулейманова Х.А.

5. Отчет начальника райфинуправления об исполнении бюджета района
за 1-ое полугодие 2023г.
Докладчик: начальник райфинуправления Шабазов Т.Ш.

6. Прочие вопросы:

1. СЛУШАЛИ:

О ходе исполнения протокольных поручений, Главы Чеченской
Республики, Председателя Правительства Чеченской Республики,
Руководителя Администрации Главы и Правительства Чеченской
Республики, Главы администрации Шатойского муниципального района
Басханова М.М. - первого заместителя главы администрации Шатойского муниципального района.

О ходе исполнения поручений Главы и Правительства ЧР, Руководителя
Администрации Главы и Правительства ЧР и Главы администрации района,
в частности, были затронуты вопросы своевременной оплаты коммунальных
услуг и .т. д. По сообщению специалиста администрации района,
Р.Р. Шавлахова, ситуация в целом по району движется к улучшению. Так, по
газу - 101,7%, в том числе: юридические лица - 122%, население - 100,4%.

Снижение долга за месяц по организациям и учреждениям составляет
7,3 млн, а по населению - 4,5 млн., а снижение всего долга за три года
составляет 15,6 млн руб. Если коснуться оплаты за электроэнергию, то за
6 месяцев по району составляет 88,8%, в том числе по населению - 93,9%,
по юридическим организациям - 72,5%. Ситуация с оплатой здесь по
сравнению с оплатой за потребление газа несколько хромает. Но все же, как
проинформировал присутствующих Р.Р. Шавлахов, наблюдается тенденция
к улучшению.
1.1. Привести в надлежащее состояние источников наружного

противопожарного водоснабжения в соответствии требованиям
законодательства Российской Федерации в администрациях сельских
поселений и учреждениях района.
И сполнит ели: главы администраций сельских поселений, руководитель
районного отдела образования.
Срок исполнения: до конца июля 2023 г.
Ответственный: заместитель главы администрации района М.А. Баканаев.

1.2. Представлять в межотраслевой отдел администрации района расписки о
подачи документов на государственную регистрацию объектов
недвижимости (домовладений).
Срок исполнения: ежемесячно до 20 числа 2023 г.
Ответственный: заместитель главы администрации района М.А. Баканаев.

1.3. Представить документы на списания автотранспорта.
Срок исполнения: до 21 июля 2023 г.
Ответственный: заместитель главы администрации района М.А. Баканаев.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
администрации района Басханова М.М., специалиста администрации района
Р.Р. Шавлахова.

Подводя итоги обсуждения по данному вопросу, Глава администрации
района Р.Х. Акаев, указал на необходимость строгого соблюдение платежной
дисциплины, а также в исполнении вышеуказанных поручений.

2. СЛУШАЛИ:
Об общественно-политической и социально-экономической обстановке в

Шатойском муниципальном районе.
Глав администраций сельских поселений района, представителя ОМВД России по Шатойскому
району

В своих коротких отчетах руководители администраций сельских
поселений и представитель ОМВД России по Шатойскому району ЧР
подчеркнули, что ситуация в их населенных пунктах стабильная и полностью
находится под контролем властных структур.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять к сведению устную информацию глав администраций сельских
поселений района и представителя ОМВД России по Шатойскому району ЧР,
об общественно-политической и социально-экономической обстановке в
Шатойском муниципальном районе.

Выслушав устные доклады глав сельских поселений о ситуации в
подведомственных им территориях, глава администрации района Р.Х. Акаев
отметил, что вопрос общественно-политической ситуации в районе отнюдь
не формальность, как может показаться, а настоятельная необходимость.

Военно-политические процессы, происходящие в вокруг нас должны нас
также интересовать и беспокоить, как и другие вопросы и проблемы
повседневной жизни. Очень важно обсуждать все это с людьми и давать
правильную оценку событиям, которые проистекают в нашей стране и за ее
пределами. «Время действительно непростое, надо думать о завтрашнем дне
и работать в этих непростых условиях», - сказал Р. Р. Акаев.

3. СЛУШАЛИ:
О работе Улус-Кертского сельского поселения.
Главы администрации Улус-Кертского сельского поселения Гехаева А.А.

В ходе обсуждения работы Улус-Кертской администрации, глава
администрации сельского поселения А. Гехаев отметил, что на проводимых
ежемесячно плановых заседаниях с участием руководителей
подведомственных учреждений обсуждаются вопросы, касающиеся
общественно-политической обстановки, духовно-нравственного воспитания
й развития молодежи, а также благоустройства и санитарного состояния
территории села. Как он далее сообщил, все поступающие в адрес
администрации протокольные поручения исполняются своевременно,
письменные обращения жителей рассматриваются также в установленные
сроки. Среди населения и, в первую очередь с молодежью, проводится
планомерная работа совместно с участковым уполномоченным,
духовенством села, а также культработниками по соблюдению законности и
правопорядка, по недопущению распространения наркомании, профилактике
инфекционных заболеваний и борьбе по противодействию терроризму
иэкстремизму. В селе, как явствовало из доклада, не зарегистрированы
случаи выявления мошенничества и действии коррупционного характера.

Администрация принимает активное участие во всех проводимых
значимых мероприятиях районного и республиканского масштаба. В
решении назревших проблем, как отметил докладчик, руководством района
оказывалась необходимая помощь и на настоящий момент оказывается
всяческая поддержка.

Работа администрации данного сельского поселения была признана
удовлетворительной.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять к сведению информацию главы администрации Улус-кертского
сельского поселения Гехаева А.А.
3.2. Работа администрации Улус-Кертского сельского поселения за отчетный
период признать удовлетворительной.

4. СЛУШАЛИ:
О состоянии ведения ФИ АС в администрациях сельских поселений

района.
Заместителя главы администрации района Сулейманову Х.А.

С докладом о состоянии ведения ФИАС в администрациях сельских
поселений района перед собравшимися выступила X. Сулейманова.

Федеральная информационная адресная система (ФИАС), - отметила она
в своем докладе, - это государственная информационная система,
обеспечивающая формирование, ведение, и использование государственного

адресного реестра. - В соответствии с Федеральным законом от 6 октября
2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления» в районе разработаны и утверждены Правила присвоения,
изменения и аннулирования адресов. Целью настоящих Правил является
обеспечение унификации структуры адресной информации, единообразного
наименования входящих в нее элементов и формирования единого подхода к
адресации, - продолжила она. Во всех 19 администрациях сельских
поселений приказами самих глав назначены ответственные лица за
формирование, ведение и актуализацию информации в ФИАС. Также до всех
глав сел доведена информация о том, что при неудовлетворительной работе
ответственных лиц по ведению ФИАС, негативно отразится на получении
гражданами государственных услуг. Периодически проводимый У ФНС по
ЧР мониторинг показал, что работа по сверке адресов во всех сельских
поселениях ведется на должном уровне, что не может нас не радовать. Но в
то же время, как она отметила, по Шатойскому муниципальному делению во
всех сельских поселениях района выявлены домовладения и земельные
участки, кадастровые номера которых не внесены в ФИАС. И этот пробел
необходимо устранить в самое ближайшее время, - заключила
X. Сулейманова.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации
района Сулеймановой Х.А.
4.2. Работа по ведению программы ФИАС в администрациях сельских
поселений за отчетный период признать удовлетворительной.

5. СЛУШАЛИ:
Отчет начальника райфинуправления об исполнении бюджета района

за 1-ое полугодие 2023 г.
Начальника районного финансового управления Шабазова Т.Ш.

Как было отмечено в выступлении, кассовый план за отчетный период по
налоговым и неналоговым доходам консолидированного бюджета района
составил 107 млн 341,9 тыс. руб., а фактическое поступление доходов
составило 133 млн 686,2 тыс. руб. Таким образом, налицо перевыполнение на
26 млн 344,3 тыс. рублей. План по налоговым доходам доведен в сумме 105
млн 654,9 тыс. рублей, а фактическое поступление налоговых доходов
составило 132 млн 302,9 тыс. руб. или 125,2 % выполнения. План по
неналоговым доходам составил 1 млн 687,0 тыс. руб., а фактическое
исполнение - 1 млн 383,3 тыс. руб. или 82%. Далее докладчик подробно
остановился на вопросе поступления доходов от НДФЛ. Если план за 1
полугодие 2023 года составил 91 млн 966,1 тыс. руб., то фактическое
поступление составило 115 млн 253,2 тыс. руб. или исполнение плана на
125,3%. В ходе доклада был также затронут вопрос поступлений по налогу на
имущество физических лиц, по транспортному и земельному налогам с
организаций и физических лиц. Таким образом, за рассматриваемый период
гтпгпеживается увеличение налоговых и неналоговых доходов в

РЕШИЛИ:
5Л. Принять к сведению информацию начальника районного финансового
управления Шабазова Т.Ш.

6. Прочие вопросы:

После рассмотрения прочих вопросов, завершилось совещание
приятным событием.

За плодотворную работу по уточнению Регистра избирателей,
участников Референдума Благодарственным письмом Избирательной
комиссии Чеченской Республики была отмечена начальник
организационного отдела администрации района Жарадат Амриева. Вручая в
торжественной обстановке благодарственное письмо Глава администрации
района Р.Х. Акаев отметил, что Ж. Амриева всегда проявляет
ответственность, оперативность и грамотность при выполнении любой
задачи, поставленной руководством района.

За добросовестный труд, высокие показатели в работе и большой личный
вклад в область ветеринарии горного края Почетной грамотой Общественной
палаты ЧР был награжден главный ветеринарный врач Шатойской
ветеринарной станции Хусейн Башаев. За ответственное отношение к
выполнению своих профессиональных обязанностей Почетной грамотой
Общественной палаты ЧР также был награжден врач-эпизоотолог
Шатойской РВС Адлан Расуев. Грамоты вручил помощник председателя ОП
ЧР Салавди Бичалов.

Председатель

Секретарь

Р.Х. Акаев

Ж.М. Амриева